Anhand der oben dargestellten Anteile an Portfoliounternehmen, die ein Gesamtvolumen von 13.362 TEUR

aufweisen, was etwa 68% der zum Stichtag gehaltenen Finanzanlagen ausmacht, wurde eine

Sensitivitätsanalyse zum 31.12.2020 durchgeführt.

Die Analyse untersucht die beiden wichtigsten Einflussparameter Plan-EBITDA und Umsatz- und EBITDA-

Multiples und beschreibt die Auswirkung von deren Veränderung nach oben und unten auf den Fair Value.

Hierbei wird das Plan-EBITDA als repräsentative Größe für den Erfolg des Portfoliounternehmens genutzt.

Das Neutralisieren des Finanzergebnisses, der Steuern, sowie der Abschreibungen legt dabei einen

deutlichen Fokus auf den operativen Cashflow der Unternehmen.

Die Nutzung von Multiples als Einflussfaktor ist aus Sicht der Analyse ebenfalls sinnvoll, da sich hiermit das

Verhältnis mehrerer Einflussfaktoren zueinander darstellen lässt. In den aufgestellten Modellen werden als

Einflussfaktoren die Plan-Umsätze, sowie das Plan-EBITDA in verschiedenen Gewichtungen zueinander

genutzt.

 51

Aus der Sensitivitätsanalyse ergeben sich folgende Werte:

Portfolio-
unternehmen

Adjustments

 EBITDA +20% EBITDA -20% Multiples +10% Multiples -10%

1 +13,3% -13,2% +8,6% -8,1%

2 +6,3% -12,5% +6,3% -12,5%

3 +9,0 -9,0% +9,0% -9,0%

4 n/a n/a +10,0% -9,9%

Delta +4,6% -16,4% +8,0% -9,1%

Unter den sonstigen kurzfristigen finanziellen Vermögenswerten sind u.a. im Rahmen der kurzfristigen

Finanzmitteldisposition gehaltenen Geldmarktfonds und fest verzinsliche Wertpapiere ausgewiesen. Diese

Wertpapiere werden anhand des Börsenkurses (Stufe 1) ergebniswirksam zum beizulegenden Zeitwert

2.616 TEUR (2019: 5.016 TEUR) bewertet.

Umkategorisierungen von Stufe 1 auf Stufe 3 werden dann vorgenommen, wenn keine öffentliche

Preisfeststellung mehr verfügbar ist, z.B. wenn ein Portfoliounternehmen an die Börse geht und der Handel

in Aktien des Portfoliounternehmens später eingestellt wird, bevor die Gesellschaft diese Aktien veräußert